3. Tout autel où un Trinitaire dit une messe pour un religieux défunt est momentanément privilégié par le fait même.

ORDINIS SANCTISSIMÆ TRINITATIS REDEMPTIONIS CAPTIVORUM. — Ad humilimas preces fr. Emmanuelis Rovira, procuratoris generalis ordinis Sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivorum, Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. VI benigne et ex speciali gratia indulxit, ut omnes et singulæ missæ quæ a quocumque prædicti ordinis sacerdote pro anima confratris

religiosi, quando viam universæ carnis ingressus fuerit, in quolibet altar cujuscumque ecclesiæ celebrabuntur, eodem privilegio gaudeant eademque defuncto perinde suffragentur ac si ad altare privilegiatum celebratæ fuissent; voluitque eadem Sanctitas Sua hanc gratiam pro universo ordine perpetuis futuris temporibus absque ulla brevis expeditione fore valituram. Datum Romæ ex Secretaria Sac. Congregationis Indulgent., die 22 januarii 1777. J. C. de Somalia, secret. (*Decreta*, n<sup>o</sup> CCCLXVIII, p. 276-277.)

4. Le privilège de l'autel, pour les messes d'obit, est étendu aux autels des églises des confréries agrégées à l'ordre des Trinitaires. Tous les autels des églises de l'ordre ou des confréries qui lui sont affiliées, sont privilégiés tant pour les religieux que pour les confrères défunts. Cette messe peut être retardée jusqu'au premier jour libre, sans perdre pour cela son indulgence.

ORDINIS SANCTISSIMÆ TRINITATIS FRATRUM DISCALCEATORUM. — Sanctissimus Dominus Noster Gregorius PP. XVI, universorum fidelium salutem quam maxima sollicitudine prospiciens, et eorum præsertim quorum animæ de corporibus exuta piacularibus flammis in purgatorio premuntur, hisque aliquod solatium et levamen de bonis Ecclesiæ thesauri afficere summe perexoptans, humillimis precibus patris procuratoris generalis ordinis discalceatorum Sanctissimæ Trinitatis de redimendis captivis clementer acceptis, privilegiis et gratiis a Benedicto XIV prædecessore suo huic ordini cumulatis alia sequentis tenoris pro defunctis tantum adjunxit et auxit, nempe quotidianum privilegium altaris cujusque præfati ordinis ecclesiæ pro missis quæ in ipso in suffragium fratrum defunctorum celebrantur, extendit ad altare etiam singularum ecclesiarum confraternitatum quæ eidem ordini aggregatæ sunt ac eorum quæ in posterum aggregabuntur.

Insuper altaria omnia cujuscumque pariter ecclesiæ ordinis tum confraternitatis ordini adscriptæ die obitus seu depositionis uniuscujusque religiosi aut confratris, seu etiam die qua eorum mortis notitia pervenerit, privilegiata similiter pro illis dignatus est declarare.

Et tandem ne animabus illis defraudetur suffragium in supraenunciatis ordinis constitutionibus præscriptum, indulgit ut si religiosi, simul et confratres, in una ex memoratis diebus ob legitimum aliquod proprii officii impedimentum animabus ipsis juvare minime possint, prima die non impedita in earum solatio, eodem gaudeant privilegio. Et ne hujusmodi privilegiorum memoria temporis lapsu oblivioni mandetur perpetuis futuris temporibus, ipsa impertita voluit et statuit absque ulla brevis expeditione. Datum Romæ ex Secretaria Sac. Congregationis Indulg., die 13 februarii 1834. A. Archiep. Trapezuntin, secret. (*Decreta*, n<sup>o</sup> CDLVII, p. 381-382.)

*Ursulines.*

L'institut des Ursulines, par concession de Pie VI, possède, dans chacune de ses églises, un autel privilégié quotidien, que l'Ordinaire désigne à son gré et une fois pour toutes.

MONIALIUM URSULINARUM URBIS. — Quum R. Mater Maria Aloysia a S. Josepho, in præsens assistens monasterii Ursularum Urbis, humillime exposuerit ejus institutum, S. Sedis Apostolicæ beneficentia, infrascriptas indulgentias ac spiritualia privilegia identidem obtinuisse, videlicet :

Altare privilegiatum quotidianum pro omnibus christifidelibus ab Ordinario semel tantum designandum.

Quumque hujusmodi gratiæ non pro omnibus ejusdem instituti monasteriis generaliter concessæ, ac nonnullæ in perpetuum, aliæ in septennium valituræ reperiuntur, ex quo supplex petebat præenunciata oratrix ut concessiones prædictæ pro universis sui instituti monasteriis perpetuis futuris temporibus possint suffragari.

Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. VI, benigne annuens pro gratia, clementer concessit, ut omnes et singulæ suprarelatæ indulgentiæ ac privilegia pro universo Ursularum instituto, ac pro singulis monasteriis seu collegiis tam claustralibus quam congregatis, ubique terrarum existentibus, hætenus erectis et in posterum erigendis, tenore quo superius inscriptæ reperiuntur, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque, absque ulla brevis expeditione sint in perpetuum valituræ. Datum Romæ ex Secretaria Sac. Congregationis Indulgentiarum, die 23 martii 1776. J. C. de Somalia secret. (*Decreta*, n° CCCLXIII, p. 272-274.)

*Visitandines.*

1. Clément XIII, par son bref du 11 novembre 1759, accorde l'autel privilégié à toutes les églises des Visitandines aux conditions suivantes :

Toute autre concession particulière est révoquée par le fait même de cette concession générale.

L'Ordinaire doit désigner, une fois pour toutes, l'autel qui sera privilégié à perpétuité.

Tout prêtre, séculier ou régulier, peut y célébrer aux intentions déterminés.

L'autel est privilégié, le jour des morts et toute l'octave, ainsi qu'un jour par semaine : l'Ordinaire doit fixer le jour. L'indulgence plénière de l'autel privilégié n'est applicable qu'aux parents et alliés défunts des religieuses jusqu'au second degré inclusivement et aux bienfaiteurs des monastères de la Visitation.

Tous les autels des Visitandines sont privilégiés le jour de la mort et de l'enterrement de chaque religieuse, puis le troisième, le septième et le trentième jour de l'obit.

Ils sont également privilégiés pour les messes d'anniversaire prescrites par la règle ou la coutume.

Clemens Papa XIII. Ad perpetuam rei memoriam. Omnium salutem, etc. Volentes igitur omnes et singulas ecclesias quorumcumque monasteriorum monialium Visitationis Beatae Mariae Virginis Immaculatae sub instituto S. Francisci Salesii ubicumque existentium, in quibus aliud altare privilegiatum, quatenus adsit concessum, per praesentes auctoritate apostolica revocamus; et in qualibet ex dictis ecclesiis, altare per ordinarios locorum semel tantum respective designandum, hoc speciali dono illustrare, supplicationibus quoque dilecti filii Nostri Henrici Benedicti S. R. E. presbyteri cardinalis Ducis Eboracensis nuncupati, earundem monialium apud Nos et Sedem Apostolicam Protectoris, nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, auctoritate Nobis a Domino tradita ac de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quandocumque sacerdos aliquis secularis vel cujusvis ordinis, congregationis et instituti regularis, missam defunctorum in die commemorationis defunctorum et singulis diebus infra illius octavam, ac in una feria cujuslibet hebdomadae et per eosdem ordinarios respective pariter specificanda, pro anima cujuscumque monialis earumque consanguineorum et affinium primi et secundi gradus, necnon monasteriorum hujusmodi respective benefactorum, quae Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad praedictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut ejusdem Domini Nostri Jesu Christi ac Beatissimae Virginis Mariae Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii poenis liberetur, concedimus ipsumque privilegium ad quodlibet altare ecclesiarum hujusmodi in obitu, depositionis ac tertia, septima et trigesima post obitum cujuslibet ex monialibus monasteriorum praedictorum dumtaxat anniversariis aliisque diebus pro missis quae, juxta eorundem monasteriorum regulas seu consuetudinem celebrari debent aut solent, auctoritate et tenore praedictis extendimus et ampliamus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Volumus autem, etc.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die XI novembris MDCCLIX, pontificatus Nostri anno secundo. (*Bullar. Rom. contin.*, t. I, p. 262-263.)

2. Dans le sommaire révisé par la Sacré Congrégation des Indulgences, il est fait mention d'un rescrit de Léon XII, qui privilégie

pour tous les fidèles défunts sans exception le maître-autel de l'église de chaque monastère.

Le même sommaire rappelle la concession Clémentine, confirmée par Sa Sainteté Pie IX, le 4 mai 1847.

Omnia et singula altaria ecclesie proprii monasterii privilegiata declarantur diebus obitus et depositionis, necnon tertia, septima, trigesima et anniversaria cujuslibet monialis seu commorantis defunctæ, ac singulis iis diebus, in quibus, juxta regulas seu constitutiones ordinis seu instituti, in earum suffragium missas celebrare facere solent. *Ex alio brevi Clem. XIII diei 11 novembris 1759 et cit. Decreto Pii IX (14 maii 1847).* — Altare majus ecclesie proprii instituti privilegiatum quotidianum declaratur pro missis, quæ in ipso in suffragium cujuscumque fidelis defuncti celebrantur. *Ex rescripto Leonis XII sa. me. diei 6 septembris 1828. Décret du 29 janvier 1848. (Prinzivalli, pag. 133-134.)*

## XVI. — RÈGLES GÉNÉRALES RELATIVES AUX ORDRES RELIGIEUX.

1. La concession de l'autel privilégié faite à un ordre religieux concerne exclusivement les églises de l'ordre et non les églises, même paroissiales, qui en dépendent ou que les religieux administrent.

In brevibus, quæ pro altaris privilegio alicui ordini sive congregationi concessio, expediuntur, cum de stylo soleant apponi sequentia verba: « Volentes igitur omnes et singulas ecclesias, tam erectas quam erigendas, monachorum congregationis etc., vel fratrum ordinis aut clericorum regularium etc., et in qualibet ex dictis ecclesiis altare, etc. » Sicuti etiam in brevibus indulgentiarum pro iisdem ordinibus, congregationibus leguntur hujusmodi verba: « Universis, etc., qui aliquam ecclesiam talis congregationis vel ordinis etc., in die, vel festo, etc. singulis annis devote visiterint, etc., ibique, etc., indulgentiam plenariam concedimus, etc. » Verentes nonnulli ex nimia generalitate verborum, tam privilegia altaris quam indulgentias plus æquo extendi præter Summorum Pontificum illa concedentium intentionem, christifideles decipi, tam pro indulgentiarum consequutione quam in offerendis elemosynis pro missis in privilegiato altari dicendis; idcirco, ut clare dignosci possint quasnam personas et ecclesias comprehendant præfatorum brevium verba, propositum fuit in Sacra Congregatione Indulgentiarum et Sacrarum Reliquiarum dubium: An breviam tam altaris privilegiati quam indulgentiarum pro omnibus ecclesiis alicujus ordinis vel congregationis aut instituti regularis, generaliter obtenta, respectivas ecclesias tantummodo monasteriorum et conventuum talis ordinis, congregationis vel instituti comprehendant, aut etiam alias quascumque tam parochiales quam non parochiales ab